
 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI  
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud)TOLMEZZO (ud)TOLMEZZO (ud)TOLMEZZO (ud)    
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

23.07.2015 
DETERMINA N° 106-UT/2015 

 
OGGETTO: Lavori di completamento del centro fitness  in località Aplis in Comune di Ovaro – 3° lotto 

– Aggiudicazione definitiva. 
  CUP B39D14012360007      CIG 6231793E41 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 15.04.2014 n. 49, esecutiva nelle forme di legge, con 
la quale si approvava il progetto definitivo esecutivo “aprile 2014” redatto dall’ATP facente capo all’ing. Mario 
Capellari, dello studio Puntel & Capellari  Associati di Udine, via Petrarca 17, per l’esecuzione dei lavori di 
completamento del Centro fitness in località Aplis in Comune di Ovaro 3° Lotto, progetto che si conclu de con 
il seguente quadro economico: 

A) Importo lavori a base d’appalto 
A.1 Importo lavori a base d’asta    € 123.193,39 
A.2 Importo oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso €   10.438,00 
A.3 Importo per la manodopera non soggetto a ribasso €   62.668,61 

Totale lavori in appalto        € 196.300,00 
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

B.1 Imprevisti      €    4.826,36 
B.2 Spese tecniche (< 16%)    €   31.400,00 

Sommano         €   36.226,36 
Importo ammesso a contributo       € 232.526,36 
C) IVA (22% su A + B)        €   51.155,80 
TOTALE COMPLESSIVO       € 283.682,16 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26.03.2015 n. 44, esecutiva nelle forme di legge, con 
la quale si nominava il sottoscritto, Direttore del Consorzio Boschi Carnici, quale Responsabile unico del pro-
cedimento per l’intervento di promozione dell’ambito  di interesse naturalistico e ambientale “Aplis” in Carnia 
SPA e completamento Centro Fitness III° Lotto; 
Richiamata la propria determina 29.04.2015 n. 41 con la quale si definiva di procedere all’affidamento dei 
lavori di completamento del Centro fitness in località Aplis in Comune di Ovaro 3° Lotto, mediate proc edura 
negoziata senza pubblicazione di bando di gara, ai sensi dell’art. 57 comma 6, art. 122 comma 7 del D.Lgs 
163/2006, e dell’art. 17 comma 1 lettera a) della LR 14/2002, con il criterio del prezzo più basso, inferiore a 
quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull'elenco dei prezzi posto a base di gara; 
Visto  il verbale di gara 20.05.2015 che indica nell’offerta della ditta Rugo Sante con sede in Enemonzo (Ud), 
via Nazionale 46 il prezzo più basso offerto per la realizzazione dei lavori di completamento del Centro 
fitness in località Aplis in Comune di Ovaro 3° Lot to, con un ribasso percentuale del 24,792%; 
Rilevato  che con propria determinazione 22.05.2015 n. 54 i lavori di che trattasi, furono affidati in via provvi-
soria, alla ditta Rugo Sante con sede in Enemonzo (Ud), via Nazionale 46, quale migliore offerente; 
Ottenuta attraverso il sistema AVCpass la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di caratte-
re generale per l’affidamento dei contratti e in particolare il DURC 27.05.2015 n. 35696795 di prot. rilasciato 
dalla Cassa Edile di Udine, il certificato ANAC 21.05.2015 del casellario delle imprese di cui all’art. 7 del D. 
Lgs. 163/2006, la regolarità fiscale di cui al certificato 22.05.2015 e le informazioni societarie (CCIAA); 
Vista l’attestazione di qualificazione all’esecuzione di lavori pubblici della SOA Nord Alpi Organismo di Atte-
stazione Spa di Padova dal quale emerge che la ditta Rugo Sante di Enemonzo è in possesso della catego-
ria OG1 classe II; 
Considerato  che in data 27.05.2015 è stata inviata alla Prefettura di Udine la richieste di comunicazione ai 
sensi dell’art. 87 del D. Lgs 06.11.2011 n. 159, senza ottenere alla data odierna risposta alcuna; 
Vista  la legge 241/1990; 
Dato atto  che la ditta Turchetti Giuseppe & c. snc con sede in Gemona del Friuli, via dei Mestieri 10, indicata 
dalla ditta Rugo Sante di Enemonzo in sede di gara, quale ditta subappaltatrice delle opere rientranti nella 
categoria OS28, ha dimostrato il possesso dei requisiti richiesti; 
Visto  l’art. 11 comma 8 il Decreto Legislativo 12.04.2006, n. 163; 
Visto  il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 
D E T E R M I N A 

 



CONSORZIO BOSCHI CARNICICONSORZIO BOSCHI CARNICICONSORZIO BOSCHI CARNICICONSORZIO BOSCHI CARNICI    
                TOLMEZZO                TOLMEZZO                TOLMEZZO                TOLMEZZO 

 2 

1. Di affidare, in via definitiva, alla ditta Rugo Sante con sede in Enemonzo (Ud), via Nazionale 46, qua-
le migliore offerente, i lavori di completamento del Centro fitness in località Aplis in Comune di Ovaro 
3° Lotto, per l’importo complessivo di € 165.757,89  così desunto: 

• Importo lavori soggetti a ribasso     € 123.193,39 
• Ribasso percentuale offerto 24,792%    € - 30.542.11 
• Importo oneri per la sicurezza     €   10.438,00 
• Importo per la manodopera     €   62.668,61 
• Importo contrattuale      € 165.757,89 

2. I lavori dovranno essere condotti in base alle norme e disposizioni contenute nella lettera d’invito 
29.04.2015 n. 612 di prot., nonché nel progetto definitivo esecutivo “aprile 2014” redatto dall’ATP fa-
cente capo all’ing. Mario Capellari, dello studio Puntel & Capellari Associati di Udine, via Petrarca 17, 
come approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 15.04.2014 n. 49. 

3. Di ridefinire il quadro economico dei lavori di completamento del Centro fitness in località Aplis in 
Comune di Ovaro 3° Lotto, come segue 
A) Importo lavori 

A.1 Importo lavori oggetto di ribasso   €   92.651,28 
A.2 Importo oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso €   10.438,00 
A.3 Importo per la manodopera non soggetto a ribasso €   62.668,61 

Totale lavori in appalto            € 165.757.89 
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

B.1 Imprevisti      €     4.826,36 
B.2 Somme a disposizione    €   30.542,11 
B.3 Spese tecniche (< 16%)    €   31.400,00 

Sommano             €   66.768,47 
Importo totale ammesso a contributo      € 232.526,36 
C) IVA (22% su A + B)        €   51.155,80 
TOTALE COMPLESSIVO       € 283.682,16 

4. Di dare atto che la somma di € 283.682,16, comprensiva di IVA, troverà imputazione e impegno sul 
cod. 2035 “Progetto integrato agriturismo culturale Aplis” del bilancio consorziale 2015, secondo le 
previsione del Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2014-2016, approvato con deliberazione 
dell’Assemblea Consorziale 30.04.2014 n. 3. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to (dott. Giovanni Talotti) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni conse-
cutivi dal 23.07.2014 al 07.08.2015. 
Tolmezzo, lì 23.07.2015 
    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
     F.to dott. Giovanni Talotti 


